UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Variis Generibus, Causis, Atque Exitu Persequutionum,
Quas pij hoc in mundo peregrinantes patiuntur**

Lens, Jean de

Lovanii, 1578

Variis haereticorum exemplis doctrina superioris capituli illustratur. Cap.
29.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30324

DE VARIIS PIORVM

*Ca. 1. de vti-
litate cre-
dendi.
In cap. 4. ad
Galat. ad il-
lud: Per cha-
ritatē spiri-
tus seruite
inuicem.
In cap. 4. ad
Ephesios.
In cap. 5.
Esaie.*

suscipiatur cordis ianuam claudit, hoc ipsum ad noxios erro-
 res proferendos portas aperit latissimas. Itaque hæreticū
 non dubitauit Aug. eum esse dicere, qui alicuius temporarij
 commodi, & maximè gloriæ, principatusue gratia, falsas
 ac nouas opiniones vel gignit, vel sequitur. D. quoq; Chry-
 sostomus hæres. on matrem affirmat esse principatus cupi-
 ditatem & ambitionem, eamque Galathis sui erroris cau-
 sam docet extitisse. Idemque asserit in epistola ad Ephesios
 scribens, nihil esse, quod sic ecclesiam diuellere queat, atque
 ambitionē dominandi. D. Basilius quosdam abripi dicit in
 contrarias fidei sententias, propter simplicitatem, & vulga-
 rem loquutionem. Alios nec paucos, quod suam multis cupi-
 ant ostentare scientiam, per auiditatem accumulandæ pec-
 unia, perque inanem gloriam. Eamque ob rem referta esse
 cuncta pugnantibus inter sese sententijs, & ijs qui dogmata
 tradant, reclamantia suismet authoribus: quando singuli
 quique obstinatius insistant, suo dogmati tuendo.

*Varijs hæreticorum exemplis, doctrina superioris capituli
 illustratur. CAPVT XXIX.*

*Lib 10. hist.
eccles cap. 1.
& Tripart.
lib. 1. cap. 12.
et lib. 7. c. 2.
Theod. lib.
5. cap. 2.*

ET Arrium quidem presbyterum Alexandrinum, scri-
 bit Ruffinus virum fuisse specie magis & forma, quā
 virtute religiosum, gloriæ verò & nouitatis improbè
 cupidum. Quem proprii sensus amor eousque possederat,
 vt neminem tota ex vetustate censeret dignum, qui secum
 conferretur. Talis igitur cum esset, atque idem in cœtu, &
 ordine presbyterorum, auctoritatem haberet diuinis scri-
 pturas interpretandi: indignissimè tulit in episcopatu sibi Ale-
 xandrum anteponi, inuidiaque stimulis agitur, cœpit dis-
 cordiæ & pugnarum occasiones quærere: eousque sanè, vt
 apostolicæ Alexandri doctrinæ, p. lam etiam refragari non
 vereretur. Atque ex hac veluti scintilla (quoniam statim op-
 pressa non fuit) tantum in Ecclesia Dei exortum incendium
 est, vt pro ea quæ tunc erat eius amplitudine, vix maius esse
 potuisse videatur. Et quia per huius Arrij factionem, misere-
 randum in modum Ecclesiæ vbique membra diuulsa & vis-
 cera dissipata sunt, iusta fuit etiam hic animaduersione per-
 cussus: vt cum alui purgandi gratia secessisset, vniuersa illi,
 cum ipsis incrementis, intestina defluerint. De Valenti-
 no, sic Tertullianus scriptū reliquit: Sperauerat, inquit, epi-
 scopatum

*In lib. cōtra
 Valēimianos*

scopatū Valentinus, quia & ingenio poterat, & eloquio: sed alium ex martyrij prærogatiua, loci potitum, indignatus de Ecclesia Autenticæ regulæ abruptit, (vt solent animi pro prioratu exciti, præsumptione vltionis accendi) ad expugnandam conuersus veritatem, & cuiusdam veteris opinionis semini naetus colubroso, viam delineauit. Montanum quoque Phrigibus ortum, cupiditate nimia primatus accensum, tradunt contrarijs in semetipso locum dedisse spiritibus: ac repente in quodam excessu mentis effectum, ac velut spiritu cælitus actum, proloqui cœpisse noua quædam, & diuersa ab his quæ ex successione Ecclesiæ tradita fuissent. Tacianum etiam, qui Iustini fuerat auditor, magnamque sibi ex arte rethorica gloriam comparauerat: posteaquam ille martyr effectus esset, abscidisse se ab ecclesiasticis aiunt doctoribus; propterea quod arrogantia tumidus, & eloquentiæ opinione supra modum inflatus, proprium maluisset instituire docendi stilum, quàm eum sequi, quem à maioribus accepisset. Ideoque secula quædam inuisibilia, secundum Valentini fabulas introduxisse: nuptias autem, vt fornicationē corruptionemque; pari lege damnasse. Nouatianus Romanæ vrbis presbyter, episcopatum Romanum ambiens, qui non est quod expetebat consequutus, secessionem à Cornelio fecit, & Nouatianorum, quod Græcè dicitur *καταγων*, sectam Romæ constituit, nolens apostatas recipere pœnitentes. Hos enim Ambrosius alloquens, Ideo, inquit, in Ecclesiam non conuenitis, quia per pœnitentiā tributa spes fuerat his qui lapsi sunt, reuertendi: sed hoc prætentum est specie. Cæterum episcopatus amissi dolore succensus Nouatianus, schisma composuit. Ad hunc Nouatianum causantem, quod Romæ inuitus esset ordinatus, Dionisius Alexandrinæ vrbis episcopus, monita saluberrima scripsit, eiusmodi verbis. Nolens ne ad sacerdotium fueris inductus, ita demum ostendes, si volens cesseris. Nam oportuit quiduis etiam hac perpeti gratia, ne discinderetur Ecclesia Dei, neque minus præclarum ex hoc contigisset testimonium, quod noluisset dissidiū inducere, quàm proficisci solet ex eo, si quis recuset simulachris immolare, atque adeo præclarius etiā mea quidem sententia. Si quidem ille vni, propriæque consulit animæ: hic totius Ecclesiæ negotium agit. Tametsi nunc quoque, si persuaseris, si compuleris fratres redire in cōcordiam, plus

Lib. 5. eccle. hist. cap. 16.

Lib. 4. hist. eccle. ca. 29.

Lib. 1. de pœnitēt. ca. 15.

Ex epistola Cornelij ad

Fabianū An

tiochenū epi

scopū, ostēditur quis qua

lisve fuerit

Nouatianus,

apud Euseb. lib. 6. ca. 23.

eccles. hist. facilis autē

error fuit,

vt pro No-

uatio po-

neretur No-

uati nomen.

Epist. Dio-

nyij ad No-

uatiā, cō-

tinet Euse-

bij hist. lib. 6. cap. 35.

DE VARIIS PIORVM

egeris officio, quàm peccâris errato. sic ille ad Nouatianum. Cum autem esset hic suæ partis studiosissimus, non prius quemquam oblatus se sacrificij participem esse sinebat, imò verò ambabus manibus apprehensus non dimittebat prius, quàm iureiurando confirmasset, se neque deserturum eum, neque ad Cornelium rediturum esse. Porro Nouatiani schismatis author Nouatus, in Aphrica Cypriani presbyter fuit, is enim cum sua tempestate Romam nauigans, maiora illic et grauiora commisit. Nam qui in Aphrica aduersus ecclesiam diaconum sua factione & ambitione constituerat, Romæ episcopum fecit, nec dubitauit in ipso orbis capite, hoc est, in omnium oculis, altare contra altare erigere: sic videlicet Carthaginem Roma, pro sui magnitudine præcedere debuerat. Et hunc quidem Nouatum quis aut nosse plenius, aut aptius veriusque depingere queat, quàm D. Cyprianus? Nouatus, inquit, rerum nouarum cupidus, auaritia inexplebilis, rapacitate furibundus, arrogantia & stupore superbi tumoris inflatus, semper istic episcopis malè cognitus, quasi hæreticus semper & perfidus, omnium sacerdotum voce damnatus, curiosus semper vt prodat, ad hoc adulatur vt fallat, nunquam fidelis vt diligat; sax & ignis ad conflanda seditionis incendia, turbo & tempestatas ad fidei faciendâ naufragia, tranquillitatis aduersarius, pacis inimicus, pater eius in vico fame mortuus, & ab eo in morte postmodum nec sepultus, vterus vxoris calce percussus, & portione properante, in parricidium partus expressus. Istiusmodi moribus igitur cum essent Nouatus & Nouatianus, haud mirum si nouas ac perniciosas ad impugnandam Christi Ecclesiam machinas instruxerint. Paulum Samosatenum, Antiocheni concilij patres, dum ad Dionysium Papam scribunt, suis ita coloribus depinxerunt, vt nihil appareat illo homine fuisse superbius. Magis enim se ducenarium, quàm episcopum videri volebat, incedensque plateam tam intolerabili fastu utebatur, vt epistolas publicè relegeret, atque in auditu omnium & oculis dictitaret assistentibus sibi in platea notarijs: directio quoque præuentium insequentiumque; quam plurima, vsque adeo grauis erat, vt omnes qui videbant, horrescerent, & detestarentur per illius arrogantiam religionem diuinam. Hæc in publico. Intra ecclesiâ verò tribunal sibi multò altius quàm fuerat extrui, & thro-

Lib. 2. epistolârũ, epistola 8.

Concil. tomo 1. apud Eusebiũ eccl. hist. lib. 7. ca. 26.

num

num in excelsioribus collocari iusserat. Secretarium quoque sterni & parari, sicut iudicibus seculi solet. Verbum verò faciens ad plebem, iactare supra modum dexteram, ac palmam foemori illidere, pede quoque subsultare, ac scabellum ferire cum fonitu: Ab auditoribus verò, non fauorem, non plausum sperare solum, sed theatri more, oraria moueri sibi expetebat, & vocem tanquã de caueis dari. Hæc non solum à viris, sed etiam à mulieribus indecenter expetebantur. Si quis verò auditorum honestius & verecundius agens, à clamore nimio temperasset, velut iniuriam faciens patiebatur iniuriam. Sed & antiquis & defunctis iam tractatoribus insultabat, & illis derogans, suas laudes inuerecundè impudenterque iactabat. Rethorem se magis quàm Ecclesiæ doctore laudari cupiebat. Psalmos verò qui in dominum nostrum Iesum Christum dicebantur, cessare fecit, velut neotericos & nuper inuentos. In semetipsum verò compositos, diebus Paschæ in medio Ecclesiæ canere mulieres, maximè quas ipse prius ad canendum pro more instituerat, faciebat, ita vt horresceret si quis audiret. Nam cum ipse filium Dei negaret descendisse de cælo, sed à Maria cœpisse & initium habuisse de terra, psalmi qui in ipsum dicebantur, & quibus in populo laudabatur, angelum eum dicebant descendisse de cælis. Et hæc ipse assistens & audiens, non solum dici non prohibebat, sed elato supercilio delectabat audire. De mulieribus verò quæ cum ipso manebant, quid opus est dici? Ex quarum societate & contubernio, vt sibi nulla quæstio moueretur, etiam presbyteris & diaconis suis, his duntaxat qui ei morem gerebant, habendi mulieres secum similem licentiam dedit. Sed & congerendi diuitias tribuit facultatem, quo ipsi in similibus obnoxij, magistro nequaquam crimen impingerent. Sed hæc de Paulo Samosateno.

Praxæas, inquit Tertul. homo inquietus, & de martyrij *Lib. contra*
iactatione inflatus, nouum peruersitatis genus, de vnica in *Praxæam.*
diuinitate persona, ex Asia primus in Romanum transtulit
solum. Hermogenes (vt idem author est) natura hæreticus,
etiam turbulentus, qui loquacitatem facundiam existimet,
& impudentiam constantiam deputet: & maledicere
singulis, officium bonæ conscientiæ iudicet: Legem Dei in
libidinem defendit, bis falsarius, & cauterio, & stylo: totus
adulter & prædicationis & carnis. Marcion genere Pon-
ticus,

DE VARIIS PIORVM

*Tertul. in lib. de hæres. et Aug. quæ in lib. de hæresibus ad Quodvult-
decum.* ticus, episcopi filius, propter stuprum cuiusdam virginis, ab ecclesiæ communionem reiectus: ex occasione qua dictum est, Omnis arbor bona, bonos fructus facit, &c. Cerdonis hæresim de duobus dijs, altero bono, malo altero, approbare conatus est. Theodotus Bisantius, posteaquam Christum, pro eius nomine apprehensus, negavit, in Christum blasphemare non destitit. Hoc enim modo se casus sui deuitare posse putauit opprobrium, si non Deum negasse, sed hominem videretur. Quin & Tertullianus ipse (si D. Hieronymo credimus) cum ad mediam vsque ætatem presbyter ecclesiæ permansisset, inuidia postea, & contumelijs clericorum Romanæ ecclesiæ superatus, ad Montani dogma dilapsus est: odioque stimulatus aduersus ecclesiam, volumina de pudicitia, de persequutione, de ieiunijs, de monogamia, de ecclasi contextuit. De Photino vetus sententia est, quod multa continentia & ingenij bona, vno superbiæ malo perdidit.